
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,277,2875,225,0942,052,193

1.중앙정부이전수입 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

2.교육비특별회계이전수입 7,181,8045,153,6422,028,162

1.교육비특별회계전입금수입 7,181,8045,153,6422,028,162

1.사립학교보조금수입 7,181,8045,153,6422,028,162

1.인건비재정결함보조

금
5,156,5625,153,642 2,920

인건비재정결함보조금 : (4,958,275,000원 × 1

교) - 5,153,642,000원 =
-195,367,000

교원성과상여금 : 198,287,000원 × 1교 = 198,287,000

2.목적사업비보조금 2,025,242 0 2,025,242(성립전)수학나눔학교 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)1-1공통재정 : 38,000,000원 × 1교 = 38,000,000

(성립전)1-2-1오순도순공동교육과정 : 

48,000,000원 × 1교 =
48,000,000

(성립전)1-2-3진로중점학교 : 25,000,000원 × 

1교 =
25,000,000

(성립전)1-3-1통섭형인재양성 : 8,400,000원 ×

 1교 =
8,400,000

(성립전)1-3-3행복한수업평가나눔 : 2,900,000

원 × 1교 =
2,900,000

(성립전)1-3-4학교특색프로그램 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)2-2고교학점제관련연수 : 600,000원 ×

 1교 =
600,000

(성립전)정원외기간제인건비 : 3,840,000원 × 

1교 =
3,840,000

(성립전)정원외기간제법정부담금 : 517,000원 

× 1교 =
517,000

(성립전)계단 안전용품 구입 : 9,990,000원 × 

1교 =
9,990,000

(성립전)계단 안전용품 구입 : (34,890,000원 

× 1교) - 9,990,000원 =
24,900,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 13,381,000원 ×

 1교 =
13,381,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 129,227,000원 ×

 1교 =
129,227,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (188,793,000원 

× 1교) - 129,227,000원 =
59,566,000

(성립전)특수교육대상자교과서비지원 : 92,000

원 × 1교 =
92,000

(성립전)학생참여형과학수업선도학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000
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(성립전)교육급여 : 10,176,000원 × 1교 = 10,176,000

(성립전)교육급여 : (14,123,440원 × 1교) - 

10,176,000원 =
3,948,000

(성립전)교육급여 : (14,201,240원 × 1교) - 

14,124,000원 =
78,000

(성립전)교육급여 : (27,545,570원 × 1교) - 

14,202,000원 =
13,344,000

(성립전)교육급여 : (27,970,000원 × 1교) - 

27,546,000원 =
424,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)교복구입비지원 : 90,000,000원 × 1교

 =
90,000,000

(성립전)학교운영비지원 : 48,648,600원 × 1교

 =
48,649,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 90,000,000원 ×

 1교 =
90,000,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 2,200,000

원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(7,894,000원 × 1교) - 2,200,000원 =
5,694,000

(성립전)친환경농산물 : 59,451,000원 × 1교 = 59,451,000

(성립전)친환경농산물 : (85,116,000원 × 1교)

 - 59,451,000원 =
25,665,000

(성립전)도시지역무료급식 : 605,880,000원 × 

1교 =
605,880,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 5,161,000

원 × 1교 =
5,161,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(10,322,000원 × 1교) - 5,161,000원 =
5,161,000

(성립전)육성종목훈련비 : 5,500,000원 × 1교 

=
5,500,000

(성립전)육성종목훈련비 : (15,500,000원 × 1

교) - 5,500,000원 =
10,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 35,365,000원 ×

 1교 =
35,365,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (40,899,000원 

× 1교) - 35,365,000원 =
5,534,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 245,000원

 × 1교 =
245,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 130,000원 

× 1교 =
130,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 11,000,000원

 × 1교 =
11,000,000

(성립전)노동인권교육강사비 : 1,400,000원 × 

1교 =
1,400,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)전북학생과학발명품경진대회 본선 출품

작 제작 지원금 : 1,790,000원 × 1교 =
1,790,000
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(성립전)전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작 지원금 

: (2,148,000원 × 1교) - 1,790,000원 =
358,000

(성립전)장애인편의시설 : 3,600,000원 × 1교 

=
3,600,000

(성립전)학교급식기구 : 58,721,000원 × 1교 = 58,721,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 12,440,000원 × 

1교 =
12,440,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비 : 4,774,620

원 × 1교 =
4,775,000

(성립전)진로멘토링 운영비 : 1,300,000원 × 1

교 =
1,300,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원 : 8,863,400원

 × 1교 =
8,864,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원 : (17,327,000

원 × 1교) - 8,864,000원 =
8,463,000

(성립전)자유수강권 : 46,000,000원 × 1교 = 46,000,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 9,000,000원 ×

 1교 =
9,000,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

16,560,000원 × 1교 =
16,560,000

(성립전)대표선수훈련비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)기숙사 시설 : 1,736,000,000원 × 1교

 =
1,736,000,000

(성립전)기숙사 시설 : (298,500,000원 × 1교)

 - 1,736,000,000원 =
-1,437,500,000

(성립전)교원 명퇴수당 : 110,373,000원 × 1교

 =
110,373,000

3.기타이전수입 94,847 71,452 23,395

1.사학법인이전수입 25,932 25,932 0

1.법인법정부담금 25,932 25,932 0

1.법인법정부담금 25,932 25,932 0

2.학교회계간이전수입 62,320 44,320 18,000

1.학교발전기금전입금 18,000 0 18,000

1.학교발전기금전입금 18,000 0 18,000
(성립전)배구부드래프트지원금 : 18,000,000원 

× 1교 =
18,000,000

2.다른학교회계전입금 44,320 44,320 0

1.다른학교회계전입금 44,320 44,320 0

3.기타공공이전수입 6,595 1,200 5,395

1.기타공공지원금 6,595 1,200 5,395

1.기타지원금 6,595 1,200 5,395(성립전)교생실습비 : -300,000= -300,000
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(성립전)한부모가정수업료지원 : 127,200×1회= 128,000

(성립전)한부모가정수업료지원 : 63,600×1교= 64,000

(성립전)한부모가정수업료지원 : 63,600×4= 255,000

(성립전)대강료인건비지원 : 448,000×1교= 448,000

(성립전)전라북도배구협회 : 4,800,000×1교= 4,800,000

2.자체수입 2,817,6692,800,879 16,790

1.학부모부담수입 2,810,0622,798,639 11,423

1.등록금 1,038,7051,037,160 1,545

1.수업료 848,424 847,152 1,272

1.수업료 847,152 847,152 0

2.지난년도수업료 1,272 0 1,272지난년도수업료 : 318,000×4회= 1,272,000

2.학교운영지원비 190,281 190,008 273

1.학교운영지원비 190,008 190,008 0

2.지난년도학교운영지

원비
273 0 273지난년도학교운영지원비 : 54,600×5회= 273,000

2.수익자부담수입 1,771,3571,761,479 9,878

1.급식비 1,188,1641,188,164 0

1.급식비 1,167,4441,167,444 0

2.우유급식비 20,720 20,720 0

2.방과후학교활동비 150,000 180,000 -30,000

1.방과후학교활동비 150,000 180,000 -30,000방과후학교활동비 : -30,000,000= -30,000,000

3.현장체험학습비 143,918 133,470 10,448

1.현장체험학습비 143,918 133,470 10,448
(성립전)1학년 수학여행 : 

127,848,000-118,720,000=
9,128,000

(성립전)1학년 수학여행 : 

128,298,000-127,848,000=
450,000

(성립전)2학년 수학여행비 : 

15,167,600-14,750,000=
418,000

(성립전)2학년 수학여행비 : 

15,163,000-15,168,000=
-5,000

(성립전)지난년도수학여행비 : 456,100×1회= 457,000

4.졸업앨범비 16,032 16,032 0

1.졸업앨범비 16,032 16,032 0
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5.교과서비 54,088 51,813 2,275

1.교과서비 54,088 51,813 2,275
(성립전)교과서구입비 : 

54,087,120-51,813,000=
2,275,000

6.기타수익자부담수입 108,000 108,000 0

1.기타수익자부담수입 108,000 108,000 0

7.교복구입비 111,155 84,000 27,155

1.교복구입비 111,155 84,000 27,155(성립전)교복구입비 : 110,991,000-84,000,000= 26,991,000

(성립전)지난년도교복구입비 : 164,000×1회= 164,000

2.행정활동수입 7,607 2,240 5,367

1.사용료및수수료 2,500 1,000 1,500

1.사용료및수수료 2,500 1,000 1,500

1.사용료 2,500 1,000 1,500체육관사용료 : 1,500,000= 1,500,000

2.자산수입 793 0 793

1.자산매각대 793 0 793

1.자산매각대 793 0 793컨테이너매각대금 : 500,000×1교= 500,000

컴퓨터폐기매각대금 : 293,000×1교= 293,000

3.기타행정활동수입 4,314 1,240 3,074

1.이자수입 1,500 200 1,300

1.이자수입 1,500 200 1,300이자수입 : 1,300,000= 1,300,000

2.기타행정활동수입 2,814 1,040 1,774

1.기타행정활동수입 2,814 1,040 1,774카드포인트수입 : 1,974,238-200,000= 1,774,000

3.기타수입 181,371 150,000 31,371

1.전년도이월금 181,371 150,000 31,371

1.순세계잉여금 179,739 150,000 29,739

1.순세계잉여금 179,739 150,000 29,739

1.순세계잉여금 179,739 150,000 29,739순세계잉여금 : 179,739,879-150,000,000= 29,739,000

2.정산대상재원사용잔액 1,632 0 1,632

1.정산대상재원사용잔액 1,632 0 1,632

1.정산대상재원사용잔

액
1,632 0 1,632정산대상재원사용잔액 : 1,632,460= 1,632,000
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1.인적자원 운용 5,491,0785,321,009 170,069

1.교직원보수 4,881,7574,921,384 -39,627

1.사립학교 교원보수 4,493,8984,533,525 -39,627

1.기본급 2,755,2002,905,200 -150,000

1.봉급 2,755,2002,905,200 -150,000봉급  -150,000,000= -150,000,000

2.수당 974,411 974,411 0

1.정근수당 312,000 312,000 0  

2.성과상여금 201,000 201,000 0  

3.가족수당 39,000 39,000 0  

4.자녀학비보조수당 10,433 10,433 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 150,000 150,000 0  

7.교직수당가산금1 6,000 6,000 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 192,378 192,378 0  

12.관리업무수당 5,400 5,400 0  

3.실비변상등 380,800 380,800 0

1.정액급식비 78,000 78,000 0  

2.명절휴가비 295,000 295,000 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 273,114 273,114 0

1.교직원법정부담금 273,114 273,114 0  

5.교원명퇴수당 110,373 0 110,373

1.명예퇴직수당 110,373 0 110,373(성립전)명예퇴직수당  110,372,160×1교= 110,373,000

2.사립학교 직원보수 387,859 387,859 0

1.기본급 228,045 228,045 0
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1.봉급 228,045 228,045 0  

2.수당 59,549 59,549 0

1.정근수당 21,000 21,000 0  

2.성과상여금 19,103 19,103 0  

3.대우공무원수당 1,620 1,620 0  

4.가족수당 4,200 4,200 0  

5.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

6.시간외근무수당 11,775 11,775 0  

7.기술정보수당 360 360 0  

3.실비변상등 54,836 54,836 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 22,473 22,473 0  

3.연가보상비 10,523 10,523 0  

4.직급보조비 10,920 10,920 0  

4.부담금 45,429 45,429 0

1.교직원법정부담금 45,429 45,429 0  

2.기타 교직원보수 557,622 390,825 166,797

1.교직원대체인건비 500,382 333,585 166,797

1.교직원대체인건비 483,585 333,585 150,000

1.기간제교원인건비 444,025 294,025 150,000기본급  150,000,000= 150,000,000

2.기간제교원법정부담

금
39,560 39,560 0  

2.정원외시간강사인건비 4,357 0 4,357

1.기간제교원인건비 3,840 0 3,840(성립전)인건비  3,840,000×1교= 3,840,000

2.기간제교원법정부담

금
517 0 517(성립전)법정부담금  516,600×1교= 517,000

3.기간제교사 성과급 12,440 0 12,440

1.기간제교원인건비 12,440 0 12,440
(성립전)기간제교사 성과급  

12,439,740×1교=
12,440,000

2.학교운영지원수당 57,240 57,240 0

1.학교운영지원수당 57,240 57,240 0
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1.학교운영지원수당 57,240 57,240 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 51,699 8,800 42,899

1.교직원연수 8,800 8,800 0

1.직무연수 8,800 8,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 7,000 7,000 0  

2.교직원복지 42,899 0 42,899

1.교직원맞춤형복지비 40,899 0 40,899

1.맞춤형복지비 40,899 0 40,899
(성립전)교직원맞춤형복지비  

35,365,000×1교=
35,365,000

(성립전)교직원맞춤형복지비  

5,534,000×1교=
5,534,000

2.학교자치활성화지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학교자치활성화지원  

2,000,000×1교=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,753,9081,509,2691,244,639

1.급식 관리 1,499,8871,218,084 281,803

1.학교급식운영 1,499,8871,218,084 281,803

1.조리원인건비 557,535 368,742 188,793

1.무기계약직원인건비 508,895 326,502 182,393(성립전)연봉  104,614,000×1교= 104,614,000

(성립전)연봉  -1,101,000= -1,101,000

(성립전)초과근무수당  984,000×1교= 984,000

(성립전)초과근무수당  1,312,000×1교 1,312,000

(성립전)근속수당  12,579,000×1교= 12,579,000

(성립전)근속수당  16,606,000×1교= 16,606,000

(성립전)부양가족수당  1,680,000×1교= 1,680,000

(성립전)부양가족수당  2,240,000×1교= 2,240,000

(성립전)위험수당  2,400,000×1교= 2,400,000

(성립전)위험수당  3,200,000×1교= 3,200,000

(성립전)조리사수당  249,000×1교= 249,000
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(성립전)조리사수당  328,000×1교= 328,000

(성립전)급식비  6,721,000×1교= 6,721,000

(성립전)급식비  7,560,000×1교= 7,560,000

(성립전)교통보조비  6,720,000×1교= 6,720,000

(성립전)영양사면허수당  1,100,400×1교= 1,101,000

(성립전)정기상여금  7,200,000×1교= 7,200,000

(성립전)명절휴가비  8,000,000×1교= 8,000,000

2.맞춤형복지비 6,400 0 6,400(성립전)맞춤형복지비  6,400,000×1교= 6,400,000

3.무기계약직원법정부

담금
42,240 42,240 0  

2.대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  

3.급식식재료구입비 778,800 778,800 0

1.급식용식재료비 778,800 778,800 0  

4.급식운영비 47,422 47,422 0

1.일반수용비 22,510 22,510 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 6,792 6,792 0  

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.교육운영비 120 120 0  

5.우유급식비 20,720 20,720 0

1.우유대금 20,720 20,720 0  

6.우수농축수산물부식비지원 27,865 0 27,865

1.급식용식재료비 27,865 0 27,865
(성립전)우수농축수산물부식비지원  

2,200,000×1교=
2,200,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원  

25,665,000×1교=
25,665,000

7.친환경농산물지원 65,145 0 65,145

1.급식용식재료비 65,145 0 65,145
(성립전)친환경농산물지원  59,451,000×1

교=
59,451,000

(성립전)친환경농산물지원  5,694,000×1

교=
5,694,000

2.보건 관리 32,840 31,340 1,500
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,440 18,940 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 11,790 11,790 0

1.학생복지비 11,790 11,790 0  

3.보건실운영 5,050 5,050 0

1.학생복지비 5,050 5,050 0  

4.교육시설재난공제회비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방금연실천학교운영비  

1,500,000×1교=
1,500,000

2.학교환경위생관리 12,400 12,400 0

1.먹는물관리 10,300 10,300 0

1.일반수용비 10,300 10,300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 931,906 0 931,906

1.[국고]학비지원 94,393 0 94,393

1.[국고]교육급여 27,970 0 27,970

1.학생지원금 27,970 0 27,970(성립전)교육급여  10,176,000×1교= 10,176,000

(성립전)교육급여  10,388,000×1교= 10,388,000

(성립전)교육급여  424,000×1교= 424,000

(성립전)교과서비지원  3,947,440×1교= 3,948,000

(성립전)교과서비지원  77,240×1교= 78,000

(성립전)교과서비지원  2,955,570×1교= 2,956,000

2.한부모가정수업료지원 447 0 447
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1.학생지원금 447 0 447
(성립전)한부모가정수업료지원  

127,200×1회=
128,000

(성립전)한부모가정수업료지원  63,600×1

교=
64,000

(성립전)한부모가정수업료지원  63,600×4

회=
255,000

3.학교운영지원비지원 48,649 0 48,649

1.학생지원금 48,649 0 48,649
(성립전)학교운영지원비지원  

48,648,600×1교=
48,649,000

4.저소득층자녀학비지원 17,327 0 17,327

1.학생지원금 17,327 0 17,327(성립전)학교운영비지원  8,863,400×1교= 8,864,000

(성립전)학교운영비지원  8,463,000×1교= 8,463,000

2.급식비지원 605,880 0 605,880

1.무료급식지원 605,880 0 605,880

1.학생지원금 605,880 0 605,880
(성립전)중학교무료급식지원  3,300원

×611명×120일=
241,956,000

(성립전)고등학교무료급식지원  3,300원

×919명×120일=
363,924,000

3.방과후학교활동비지원 46,130 0 46,130

1.사회적배려대상자지원 46,000 0 46,000

1.학생지원금 46,000 0 46,000
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  46,000,000×1교=
46,000,000

2.특수교육대상자지원 130 0 130

1.학생지원금 130 0 130
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  130,000×1교=
130,000

4.현장체험학습비지원 90,000 0 90,000

1.현장체험학습비지원 90,000 0 90,000

1.학생지원금 90,000 0 90,000
(성립전)현장체험학습비지원  

90,000,000×1교=
90,000,000

5.교과서비지원 4,867 0 4,867

1.특수교육대상자교과서비지원 92 0 92

1.학생지원금 92 0 92
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

92,000×1교=
92,000

2.저소득층자녀교과서비지원 4,775 0 4,775

1.학생지원금 4,775 0 4,775
(성립전)저소득층자녀교과서비지원  

4,774,620×1교=
4,775,000

6.교복구입비지원 90,000 0 90,000

1.교복구입비지원 90,000 0 90,000

1.학생지원금 90,000 0 90,000
(성립전)교복구입비지원  90,000,000×1회

=
90,000,000
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7.[국고]국고보조학비지원 636 0 636

1.[국고]제대군인자녀수업료보조 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전)제대군인자녀수업료보조  

318,000×1교=
318,000

(성립전)제대군인자녀수업료보조  

318,000×1교=
318,000

4.학생복지 289,275 259,845 29,430

1.학생복지운영 289,275 259,845 29,430

1.졸업앨범제작 16,032 16,032 0

1.교육운영비 16,032 16,032 0  

2.학생교과서구입 54,088 51,813 2,275

1.교육운영비 54,088 51,813 2,275
(성립전)교과서구입  

54,087,120-51,813,000=
2,275,000

3.통학차량(임차)운영비 108,000 108,000 0

1.일반수용비 108,000 108,000 0  

4.교복구입비 111,155 84,000 27,155

1.학생복지비 111,155 84,000 27,155
(성립전)교복구입비  

110,991,000-84,000,000=
26,991,000

(성립전)지난년도교복구입비  164,000×1

교=
164,000

3.기본적 교육활동 353,698 286,581 67,117

1.교과 활동 131,919 88,110 43,809

1.교과활동지원 36,218 36,130 88

1.교과용교과서(지도서)구입 4,088 4,000 88

1.교육운영비 4,088 4,000 88
교과서(지도서) 구입  

4,087,070-4,000,000=
88,000

2.방과후학교지원 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

3.학력신장 30,010 30,010 0

1.운영수당 21,510 21,510 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

4.기초학력지도 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.국어교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.사회교과활동 440 440 0

1.사회과-교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.수학교과활동 22,400 5,400 17,000

1.교과운영 2,400 5,400 -3,000

1.교육운영비 2,400 5,400 -3,0001학년수업교재구입  -1,500,000= -1,500,000

2학년수업교재구입  -1,500,000= -1,500,000

2.수학나눔 중심학교 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)수학나눔중심학교  20,000,000×1

교=
20,000,000

5.과학교과활동 40,198 28,050 12,148

1.과학과-교과운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 15,500 15,500 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.기술.가정과-교과운영 9,050 9,050 0

1.교육운영비 9,050 9,050 0  

3.학생참여형과학수업선도학교운영비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학생참여형과학수업선도학교운영

비  10,000,000×1교=
10,000,000

4.전북학생과학발명품경진대회 1,790 0 1,790

1.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전)출품작 제작 지원금  

1,790,000×1교=
1,790,000

5.전라북도과학전람회작품제작지원비 358 0 358

1.교육운영비 358 0 358(성립전)작품제작 지원금  179,000×2점= 358,000

6.체육교과활동 17,280 3,400 13,880

8 발행일 : 2019-09-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.체육과 교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사인건비  

1,680,000×1교=
1,680,000

3.우수학교스포츠클럽지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)우수학교스포츠클럽지원  

1,200,000×1교=
1,200,000

4.학교스포츠클럽활동비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)학교스포츠클럽활동비  

11,000,000×1교=
11,000,000

7.예술교과활동 5,440 5,440 0

1.음악과 교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

2.미술과 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.외국어교과활동 5,898 5,450 448

1.영어과 교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.중국어과 교과운영 1,698 1,250 448

1.운영수당 448 0 448(성립전)중국어강사인건비  448,000×1교= 448,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

9.특수교육교과활동 245 0 245

1.특수교육대상자통학비지원 245 0 245

1.학생지원금 245 0 245
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

245,000×1교=
245,000

2.창의적 체험활동 221,779 198,471 23,308

1.자율활동 47,461 30,901 16,560

1.학교축제(송림제)-학생부 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학생부-자치활동 13,700 13,700 0

1.교육운영비 13,700 13,700 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학급활동 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.신입생활동 801 801 0

1.교육운영비 801 801 0  

5.교내화단가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.허클베리핀진로탐험대운영비 16,560 0 16,560

1.교육운영비 16,560 0 16,560
(성립전)진로체험프로그램운영비  120,000

원×138명=
16,560,000

2.현장체험학습활동 143,918 133,470 10,448

1.1학년현장체험학습비 128,298 118,720 9,578

1.교육운영비 128,298 118,720 9,578
(성립전)1학년 현장체험학습비  

127,848,000-118,720,000=
9,128,000

(성립전)1학년 현장체험학습비  

128,298,000-127,848,000=
450,000

2.2학년수련활동비 15,163 14,750 413

1.교육운영비 15,163 14,750 413
(성립전)수련활동비  

15,167,600-14,750,000=
418,000

(성립전)수련활동비  

15,163,000-15,168,000=
-5,000

3.지난년도수학여행비 457 0 457

1.교육운영비 457 0 457
(성립전)지난년도수학여행비  456,100×1

교=
457,000

3.동아리활동 20,450 22,450 -2,000

1.신문부-근영춘추 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.교지편집부-송림 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.동아리 활동(학교) 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0  

4.송림페스티벌(동아리한마당) 1,000 3,000 -2,000

1.학생복지비 1,000 3,000 -2,000송림페스티벌(동아리한마당)  -2,000,000= -2,000,000

4.봉사활동 0 3,000 -3,000

1.봉사활동 0 3,000 -3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 3,000 -3,000봉사활동  -3,000,000= -3,000,000

5.진로활동 9,950 8,650 1,300

1.진로진학 상담 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0  

2.진로멘토링 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)진로멘토링운영비  1,300,000(1교

=
1,300,000

4.선택적 교육활동 293,403 272,550 20,853

1.방과후학교 운영 160,322 180,000 -19,678

1.방과후학교운영 160,322 180,000 -19,678

1.방과후교육활동비 150,000 180,000 -30,000

1.운영수당 150,000 180,000 -30,000강사비  -30,000,000= -30,000,000

2.방과후학교운영비 10,322 0 10,322

1.전기요금 8,522 0 8,522(성립전)전기요금  3,361,000×1교= 3,361,000

(성립전)전기요금  5,161,000×1교= 5,161,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)수업용품등  1,800,000×1교= 1,800,000

2.국제교육 16,500 19,500 -3,000

1.국제교육운영 16,500 19,500 -3,000

1.자매결연학교교류 16,500 19,500 -3,000

1.여비 11,000 14,000 -3,000해외출장 여비  -3,000,000= -3,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0

1.도서관운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.교기육성 104,581 60,750 43,831

1.교기운영 104,581 60,750 43,831

11 발행일 : 2019-09-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.배구부 운영 47,700 60,750 -13,050

1.기간제직원인건비 23,400 23,400 0  

2.일반수용비 20,700 21,700 -1,000김장용품  -1,000,000= -1,000,000

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.교육운영비 0 12,050 -12,050시합출전비  -8,000,000= -8,000,000

유니폼비  -2,250,000= -2,250,000

츄리닝  -1,800,000= -1,800,000

2.운동부지도자인건비 13,381 0 13,381

1.기간제직원인건비 11,628 0 11,628(성립전)기본급  10,488,000×1교= 10,488,000

(성립전)교통보조비  360,000×1교= 360,000

(성립전)급식비  780,000×1교= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000×1교= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,353 0 1,353(성립전)4대보험부담금  1,353,000×1교= 1,353,000

3.배구부드래프트지원금2 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전)드래프트지원금2  18,000,000×1

교=
18,000,000

4.육성종목훈련비 15,500 0 15,500

1.교육운영비 15,500 0 15,500(성립전)육성종목훈련비  5,500,000×1교= 5,500,000

(성립전)육성종목훈련비  10,000,000×1교

=
10,000,000

5.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원  1,200,000×1교= 1,200,000

6.전라북도배구협회지원금 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)배구협회지원금  4,800,000×1교= 4,800,000

7.제100회전국체육대회대표선수훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)대표선수훈련비  4,000,000×1교= 4,000,000

5.기타 선택적 교육활동 900 1,200 -300

1.기타선택적교육운영 900 1,200 -300

1.교생실습비 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300(성립전)교육용품비구입  -300,000= -300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 523,092 308,650 214,442

1.교무업무 운영 169,984 51,150 118,834

1.교무학사운영 169,984 51,150 118,834

1.교무기획부 운영 9,730 13,800 -4,070

1.교육운영비 9,330 13,400 -4,070솔빛나래  -2,520,000= -2,520,000

스터디플래너  -1,050,000= -1,050,000

사무용품비  -500,000= -500,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육연구부 운영 13,854 17,350 -3,496

1.교육운영비 13,854 17,350 -3,496교육계획서 제작  -1,740,000= -1,740,000

학교요람  -42,360= -42,000

교장실,중앙현관 현황판  -714,000= -714,000

무궁화실운영비  -1,000,000= -1,000,000

3.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.미래인재융합교육부 4,500 4,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

5.창의체험활동부 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.교육역량강화(1-1) 38,000 0 38,000

1.교육운영비 38,000 0 38,000
(성립전)일반고공통재정지원  

38,000,000×1교=
38,000,000

7.교육역량강화(1-2-1) 48,000 0 48,000

1.교육운영비 48,000 0 48,000
(성립전)오순도순공동교육과정거점학교  

48,000,000×1교=
48,000,000

8.교육역량강화(1-2-3) 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000(성립전)진로중점학교  25,000,000×1교= 25,000,000

9.교육역량강화(1-3-1) 8,400 0 8,400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)통섭형인재양성통합프로그램  

8,400,000×1교=
8,400,000

10.교육역량강화(1-3-3) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)행복한수업평가나눔프로젝트  

2,900,000×1교=
2,900,000

11.교육역량강화(1-3-4) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학교특색프로그램  3,500,000×1

교=
3,500,000

12.교육역량강화(2-2) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)고교학점제관련연수  600,000×1

교=
600,000

2.생활지도운영 4,500 3,100 1,400

1.학생생활상담지도 3,100 1,700 1,400

1.학생부 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.노동인권교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.노동인권교육지원금 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)노동인권교육강사비지원금  

1,400,000×1교=
1,400,000

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 8,500 18,400 -9,900

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 6,700 16,600 -9,900

1.학교정보화지원 6,700 16,600 -9,900

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 4,060 13,960 -9,900컴퓨터구입  -9,900,000= -9,900,000
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4.교육여건 개선 340,108 236,000 104,108

1.교육환경개선 340,108 236,000 104,108

1.교육환경개선 242,897 236,000 6,897

1.일반수용비 22,897 41,000 -18,103청소분리수거장정비  -2,063,000= -2,063,000

송지관판넬청소용역  -1,700,000= -1,700,000

외벽도장  -11,000,000= -11,000,000

화장실수선  -3,340,000= -3,340,000

2.시설비 120,000 100,000 20,000기숙사시설비  20,000,000= 20,000,000

3.비품구입비 100,000 95,000 5,000기숙사비품구입비  5,000,000= 5,000,000

2.교내환경개선사업 34,890 0 34,890

1.일반수용비 34,890 0 34,890
(성립전)계단 안전용품구입  9,990,000×1

교=
9,990,000

(성립전)계단 안전용품구입  

24,900,000×1교=
24,900,000

(성립전)계단 안전용품구입  -24,900,000= -24,900,000

(성립전)블라인드설치  24,900,000= 24,900,000

3.장애인편의시설 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전)장애인편의시설점자블록  

3,600,000×1교=
3,600,000

4.급식기구확충 58,721 0 58,721

1.비품구입비 58,721 0 58,721(성립전)급식기구확충  58,721,000×1교= 58,721,000

6.학교 일반운영 562,648 473,288 89,360

1.학교기관 운영 182,508 176,798 5,710

1.부서기본운영 60,308 53,408 6,900

1.교무부운영 22,700 15,700 7,000

1.여비 21,400 14,400 7,000관내 출장비  1,500,000= 1,500,000

관외 출장비  5,500,000= 5,500,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 8,168 7,668 500

1.여비 2,420 1,920 500관내 출장비  -300,000= -300,000

관외 출장비  800,000= 800,000
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2.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 8,880 8,880 0

1.일반수용비 820 820 0  

2.여비 4,560 4,560 0  

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0  

4.일반행정사무관리 20,560 21,160 -600

1.일반수용비 20,560 21,160 -600급식프로그램비  -600,000= -600,000

2.행정지원인력운용 122,200 123,390 -1,190

1.사무실무사(행정) 인건비 38,440 38,540 -100

1.무기계약직원인건비 33,840 33,840 0  

2.맞춤형복지비 400 500 -100맞춤형복지비  -100,000= -100,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,200 4,200 0  

2.교무실무사(교무) 인건비 75,540 75,740 -200

1.무기계약직원인건비 66,340 66,340 0  

2.맞춤형복지비 800 1,000 -200맞춤형복지비  -200,000= -200,000

3.무기계약직원법정부

담금
8,400 8,400 0  

3.구학부모회직원대체직원인건비 8,220 9,110 -890

1.기간제직원인건비 7,470 7,860 -390연차수당  -270,000= -270,000

가족수당  -120,000= -120,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500맞춤형복지비  -500,000= -500,000

3.기간제직원법정부담

금
750 750 0  

2.시설 장비 유지 378,840 295,190 83,650

1.학교시설장비유지 378,840 295,190 83,650

1.공공요금 및 제세공과금 136,650 136,650 0

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 66,000 66,000 0  

3.기타공공요금 10,650 10,650 0  
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2.시설관리용역료 7,540 7,540 0

1.일반수용비 7,540 7,540 0  

3.시설일반관리비 136,934 66,560 70,374

1.일반수용비 136,934 66,560 70,374학교내외 소규모수선비  36,114,000= 36,114,000

시설소모품,비품구입비  34,260,000= 34,260,000

4.당직관리 74,316 70,040 4,276

1.기간제직원인건비 61,800 56,600 5,200당직전담자 인건비  8,200,000= 8,200,000

당직전담자퇴직적립금  -3,000,000= -3,000,000

2.일반수용비 4,750 2,640 2,110무인기계경비용역료  2,110,000= 2,110,000

3.운영수당 450 3,500 -3,050사무직원당직수당  -3,050,000= -3,050,000

4.기간제직원법정부담

금
4,816 4,800 16기타직 4대보험  15,180= 16,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

5.화장실청소 14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0  

6.공기정화장치운영비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)공기정화장치 운영비  

9,000,000×1교=
9,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 298,500 0 298,500

1.시설확충 및 개선 298,500 0 298,500

1.시설확충및개선 298,500 0 298,500

1.기숙사시설 298,500 0 298,500

1.시설비 298,500 0 298,500(성립전)기숙사시설  1,736,000,000×1교= 1,736,000,000
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(성립전)기숙사시설  -1,437,500,000= -1,437,500,000

8.학교 재무활동 0 4,626 -4,626

1.예비비 0 4,626 -4,626

1.예비비 0 4,626 -4,626

1.예비비 0 4,626 -4,626

1.예비비 0 4,626 -4,626예비비  -4,626,000= -4,626,000

세출합계 10,276,327 8,175,9732,100,354
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